
 

 

C  I  T  T  A'   D  I   M  O  L  F  E  T  T  A 

 

PROVINCIA DI BARI 

 

SETTORE SOCIALITA’  

 

 

 

Iscritta al n.198 Registro Determinazioni in data 12.09.2005 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per € 54.000,00 in favore di associazioni di volontariato 

in riferimento al servizio di assistenza specialistica agli alunni della scuola dell’obbligo 

per l’anno scolastico 2005/2006.   

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

IL DIRIGENTE 

 

Sottoscritto Rag. Gaetano Caputi, Capo Settore Socialità di Molfetta in virtù dell’art .107 del 

T.U.E.L. 267/2000; 

PREMESSO che: 

- La circolare del Ministero dell’Istruzione del 30.11.2001 n.3390,  attribuendo e 

definendo i compiti e le funzioni  delle Istituzioni Scolastiche, degli E.E.L.L. e delle 

AA.UU.SS.LL. in merito all’assistenza degli alunni disabili,  distingue due forme di 

assistenza: l’assistenza di base e l’assistenza specialistica. 

- L’assistenza di base di competenza delle singole scuole, comprende “ l’ausilio  

materiale agli alunni in situazione di handicap per esigenze di particolare disagio e per 

le attività di cura alla persona ed ausilio materiale nell’uso dei servizi igienici e nella 

cura dell’igiene personale dell’alunno disabile.” 

- L’assistenza specialistica, di competenza dei Comuni  per gli alunni in situazione di 

handicap che frequentano la scuola dell’obbligo, comporta l’intervento di personale 

qualificato sia all’interno che all’esterno della scuola (Protocollo d’Intesa del 

13.9.2001) come secondo segmento  della più  articolata assistenza all’autonomia e alla 

comunicazione personale prevista dall’art. 13, comma 3 della L. n.104/92.  

- La stessa circolare individua a puro titolo semplificativo le seguenti figure 

professionali: l’educatore professionale, l’assistente educativo, il traduttore del 

linguaggio dei segni o il personale paramedico e psico –sociale, (proveniente dalla 

AUSL) aventi, pertanto il compito di svolgere assistenza specialistica nei casi di 

particolare deficit. 

- Alla luce del predetto dettato normativo, il Settore Socialità U.O. Disabili, con nota del 

18.05 2005 prot. n. 22859 invitava i dirigenti scolastici a trasmettere la  documentazione 

comprovante la necessità di personale specialistico; 

- Dalle note pervenute si ravvisava la necessità di 20 assistenti educativi presso i seguenti 

plessi scolastici: 

- Scuola Pubblica dell’Infanzia “Filippetto Salvemini”; 

- 1° Circolo “Manzoni”  

- 2°Circolo “C. Battisti” 

- 3° Circolo “San Giovanni Bosco” 

- 4° Circolo “ Don Cosmo Azzollini” 

- 5° Circolo “Rosaria Scardigno” 

- 1° Gruppo – Scuola Media Statale “San Domenico Savio” 
 



- 2° Gruppo – Scuola Media Statale “C. Giaquinto” 

- 3° Gruppo - Scuola Media Statale “G. Pascoli” 

- 4° Gruppo - Scuola Media Statale “Giuseppe Saverio Poli” 

- Asilo Nido Comunale 

- Valutata positivamente l’attività svolta dalle associazione di volontariato Sermolfetta  e 

Misericordia Molfetta nell’anno scolastico 2004/2005, così come si evince dalla 

relazione dei singoli dirigenti scolastici, è opportuno continuare anche per l’anno 

scolastico 2005/2006 l’espletamento del servizio in mediante stipula di apposita 

convenzione con le medesime ai sensi della legge 11 agosto 1991 n.266 e L.R. 16 

marzo 1994 n.11. 

- Le attività di cui sopra non possono configurarsi  in alcun modo come sostitutive 

dell’offerta del mercato ufficiale del lavoro e devono avere carattere saltuario e limitato 

nel tempo; 

- L’attività delle Associazioni è integrativa e non sostitutiva degli interventi istituzionali 

le organizzazioni stipulanti si impegnano a garantire la quantità e la qualità degli 

interventi definiti nella  convenzione; 

- Gli oneri dovuti per lo svolgimento delle attività dovranno consistere in contributi alle 

organizzazioni a copertura delle spese di gestione necessarie per lo svolgimento delle 

attività medesime; 

- Le attività  consistono nei servizi di seguito specificati: assistenza educativa (corretti 

comportamenti nel banco, durante la ricreazione, durante la mensa, in bagno, ecc..), 

quale assistenza integrativa e di supporto a quella svolta dagli insegnanti di sostegno  e 

dagli operatori della riabilitazione; 

- L’Amministrazione Comunale intende avvalersi dell’opera delle Associazioni come 

espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo per il conseguimento di finalità di 

carattere sociale, civile e culturale. 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Ritenuto necessario provvedere all’espletamento del servizio di assistenza specialistica 

ai sensi della circolare ministeriale del 30.11.2001 n.3390; 

Ritenuto, pertanto di dovervi procedere, in via temporanea ed urgente, in collaborazione  

con le organizzazioni di volontariato ai sensi della l. 266/91 e L. R. n.11/94, mediante la stipula 

di apposito disciplinare d’oneri secondo lo schema predisposto dal Settore Socialità – U.O. 

Disabili ed  allegato al presente atto a farne parte integrale e sostanziale; 

 Ritenuto  riconoscere alle Associazioni di volontariato un rimborso spese, ai sensi  

dell’ar.2 della l.266/91 per tutte le spese vive da sostenersi  nello svolgimento delle attività di 

cui trattasi nella misura complessiva  di Euro 54.000,00 per il periodo di attività ivi indicato; 

 



 Visto lo Statuto comunale; 

 Vista la Legge n. 266 dell’11.08.1991; 

 Vista la Legge regionale n. 11 del 14.03.1994; 

Vista la Vigente normativa degli Enti locali T.U. 267/2000; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi e per gli 

effetti degli artt. 107. E 192 del T.U.E.L. n. 267/2000; 

Acquisito il parere favorevole del capo settore economico e Finanziario ai sensi 

dell’art.49 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000. 

 

DETERMINA 

1. Stipulare, per le ragioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente  riportate e 

riscritte,  apposito disciplinare d’oneri, secondo lo schema allegato al presente atto a farne 

parte integrale e sostanziale,  per la disciplina dei rapporti tra il Comune di Molfetta e le 

organizzazioni di volontariato SERMOLFETTA – Pubblica Assistenza - Associazione 

volontari canale 9, in persona del presidente Salvatore del Vecchio e, l’organizzazione 

Misericordia Molfetta – soccorso volontario, per l’attuazione del servizio di assistenza 

specialistica agli alunni  portatori di handicap frequentanti la scuola dell’obbligo per l’anno 

scolastico 2005/2006; 

2. Imputare la somma di Euro 54.000,00 sul Cap. n.31232 alla voce “Assistenza scolastica agli 

alunni.”  nel seguente modo: 

Euro   9.000,00 imp. n.53 Bilancio 2005; 

Euro 45.000,00 Bilancio 2006; 

3. Stabilire che alla liquidazione della detta somma si provvederà, previa presentazione da 

parte  di ciascuna associazione  di apposita relazione afferente l’attività svolta. 

4. Stabilire altresì, che ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U.E.L. D.L.Vo n. 267 del 

18.08.2000, il presente atto diverrà esecutivo dopo l’apposizione del visto de regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria. 

5. Trasmettere copia della presente, al sig.  Sindaco, al Segretario – Direttore Generale ed al 

Capo Settore Economico Finanziario per quanto di rispettiva competenza. 

 

 

 

 

 

 

MMA 

 



 

Disciplinare tra il Comune di Molfetta e le Associazioni di volontariato: SERMOLFETTA – 

pubblica assistenza – Associazione volontari Canale 9, e la Misericordia Molfetta – 

Soccorso volontario, per l’espletamento del servizio di assistenza specialistica agli 

alunni della scuola dell’obbligo per l’anno scolastico 2004/2005, ai sensi della Circolare 

del Ministero della istruzione del 30.11.2001 n.3390.  

 

L’anno Duemilacinque, il giorno ………….., del mese di …………,  

Tra 

Il Comune di Molfetta, C.F. 00306180720, in persona del sig. Gaetano Caputi, Capo 

Settore Socialità e Servizi Educativi del Comune di Molfetta,  

l’Associazione di volontariato SERMOLFETTA – Pubblica Assistenza – 

Associazione volontari Canale 9-con sede in Molfetta, via P. Togliatti c/o Palasport Poli, 

in persona del legale rappresentante Salvatore del Vecchio nato a Molfetta il 

23.07.1975, - Presidente pro-tempore  con C.F.95500030771, costituita in data 

1.07.1992 con atto depositato presso il Dott. I. Ancona, Notaio in Molfetta, Rep. 

26625, raccolta 1978 e registrato presso il Tribunale di Bari il 14.07.1992 al n.5548/A, 

iscritta al Registro Generale Regionale delle organizzazioni di volontariato al n.26 con 

decreto del 13.05.93 dell’Assessore regionale ai servizi sociali, ai sensi della L.R. del 16 

marzo 1994n.11, 

e la Misericordia Molfetta- Soccorso volontariato con sede in Molfetta 

via Massimo d’Azeglion.219, C.F. GDLGCM50B47F285C costituita il 

21.05.99 con atto depositato presso il Dott. Ancona, Notaio in Molfetta, 

Rep35064, raccolta 4587 e registrato presso il Tribunale di Bari il 

4.06.99 al n. 1436/1E, in persona del legale rappresentante sig.ra 

Giacoma Gadaleta Presidente pro-tempore dell’associazione medesima, 

che in seguito sarà denominata associazione, iscritta al Registro 

Generale Regionale delle organizzazioni di volontariato con atto 

dirigenziale della Regione Puglia del 21.03, 2003 n. 552, ai sensi della 

L.R. del 16 marzo 1994 n. 11.  

PREMESSO 
Che ai sensi della circolare del Ministero dell’Istruzione del 30.11.2001 n.3390, è 

di competenza dei Comuni fornire l’assistenza specialistica agli alunni, in situazione di 

handicap, che frequentano la scuola dell’obbligo in presenza di particolare deficit, come 

 



secondo segmento della più articolata assistenza all’autonomia e alla comunicazione 

personale prevista dall’art. 13, comma 3 della L. n.104/92.; 

che ai sensi dell’ art. 5 della Legge Regionale del 16 marzo 1994 n.11, gli Enti 

Locali possono stipulare convenzioni con le organizzazioni di volontariato per 

conseguire particolari finalità nel campo sociale-sanitario, della solidarietà sociale, 

educativo e del diritto allo studio, culturale, dei diritti civili e della protezione civile; 

che le attività di cui al presente disciplinare d’oneri non possono configurarsi in 

alcun modo come sostitutive dell’offerta del mercato ufficiale del lavoro e devono avere 

carattere saltuario e limitato nel tempo; 

che l’attività dell’0rganizzazione è integrativa e non sostitutiva degli interventi 

istituzionali; 

che l’organizzazione stipulante si impegna a garantire la quantità e la qualità 

degli interventi definiti nella presente convenzione; 

che gli oneri dovuti per lo svolgimento delle attività dovranno consistere in 

contributi dell’organizzazione a copertura delle spese di gestione necessarie per lo 

svolgimento delle attività medesime; 

che il controllo sul programma d’intervento e la facoltà di rescissione ove si 

verificassero situazioni tali che evidenziassero il non realizzarsi dello stesso, resta di 

facoltà dell’amministrazione stipulante; 

che l’associazione di volontariato SERMOLFETTA e l’associazione Misericordia 

Molfetta, per lo svolgimento del servizio di cui in premessa, si avvarranno di propri 

volontari;  

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Tra le parti come sopra costituite si conviene e si stipula quanto segue: 

Art.1) – Principi generali 

L’Amministrazione Comunale di Molfetta e le Associazioni, come sopra 

specificate, cooperano per favorire, attraverso la prestazione di volontari, le attività di 

cui al successivo art.2), nel rispetto della normativa vigente, in particolare della legge 

n. 266/1991 art. 7 nonché legge Regionale n.11/1994, degli obiettivi e delle 

disposizioni emanate dall’amministrazione, e senza che in alcun modo l’attività dei 

volontari possa configurarsi come sostitutiva del personale dell’amministrazione. 

Art.2) - Oggetto della convenzione 

Le associazioni si impegnano, a tal fine, ad effettuare con propri mezzi e con 

propri volontari, i seguenti servizi a carattere continuativo: 

 



- assistenza educativa agli alunni in situazione di handicap frequentanti la 

scuola dell’obbligo per favorire lo sviluppo dell’autonomia del bambino (corretti 

comportamenti nel banco, nel bagno, durante la mensa, durante la ricreazione). 

 Tali attività sono complementari e non sostitutive delle normali attività 

didattiche e dovranno essere svolte d’intesa con gli insegnanti della classe ma anche 

con gli operatori della riabilitazione. 

Art.3) – Gestione del servizio. 

Le modalità di svolgimento delle attività specificate nell’art. 2 dovranno essere 

concordate d’intesa con i dirigenti scolastici ed i competenti uffici del Comune che si 

riservano di verificare e controllare le prestazioni. 

All’uopo le Associazioni presenteranno ai competenti uffici comunali una 

relazione consuntiva dell’attività svolta. Altresì le Associazioni ottempereranno alle 

disposizioni normative che l’Amministrazione riterrà di emanare. 

Art. 4) – Oneri Assicurativi. 

Le Associazioni garantiscono la continuità degli interventi di cui all’art.2) della 

presente convenzione; 

Le Associazioni provvedono a stipulare apposita polizza assicurativa per i propri 

aderenti che prestano attività di volontariato di cui al già citato art.2), contro gli 

infortuni e le malattie connesse allo svolgimento delle attività stesse, nonché per la 

responsabilità civile verso terzi per qualsiasi evento o danno possa causarsi in 

conseguenza di esse, esonerando l’amministrazione da qualsiasi responsabilità per 

danni o incidenti, anche in itinere, che dovessero verificarsi a seguito dell’espletamento 

delle prestazioni di cui trattasi. 

Le Associazioni per le attività di cui all’art. 2), secondo i riferimenti operativi di 

cui all’art. 3), si impegnano ad assicurare un’attività finalizzata a conseguire i seguenti 

esiti operativi: favorire lo sviluppo dell’autonomia per consentire una maggiore 

partecipazione della persona diversamente abile alla vita della collettività ed a superare 

stati di emarginazione. 

Art.5) – Rimborso spese. 

L’amministrazione comunale corrisponderà alle Associazioni un rimborso spese, 

ai sensi dell’art.2 della Legge n. 266/1991 (Legge quadro sul volontariato) ed art. 5 

della L.R. n11/94 per gli oneri diretti derivanti dalla stipula della polizza assicurativa di 

cui al precedente art.4, per la quota parte di spese di funzionamento 

dell’organizzazione, per spese forfettarie eventualmente sostenute a livello locale per la 

 



formazione di volontari e per ogni altra spesa viva, in genere, che i volontari impegnati 

nell’attività di cui trattasi, dovranno sostenere direttamente. 

L’entità del citato rimborso è calcolata in Euro 2.100,00 mensili per 

l’associazione di volontariato SERMOLFETTA e, in Euro 3.900,00 mensili per 

l’associazione Misericordia Molfetta; 

L’importo di cui sopra si intende comprensivo degli oneri assicurativi di cui 

all’art.4, comma 1 della l. 266/91, così come previsto dall’art.7, comma 3, della legge 

medesima 

Le parti danno atto su conforme dichiarazione dei legali rappresentanti 

dell’Associazione che tale rimborso non è soggetto al regime I.V.A., ai sensi dell’art.4 

del D.P.R. 22.10.1972, n.633. 

La sua liquidazione avverrà mensilmente previa presentazione da parte delle 

singole associazioni di apposita relazione afferente l’attività svolta.  

L’Amministrazione si riserva, tramite i propri uffici e servizi, di verificare 

l’andamento dei citati interventi. 

Art.6) - Personale volontario. 

Il numero dei volontari delle Associazioni impegnate nelle attività di cui all’art.2) 

non sarà inferiore a venti (20) unità così ripartite: n.13 per l’Associazione Misericordia 

Molfetta e n. 7 per l’associazione Sermolfetta. Di essi le Associazioni al momento in cui 

la presente convenzione diverrà operativa, forniranno appositi elenchi nominativi ai 

competenti uffici del Comune, impegnandosi ad aggiornare tali elenchi, dandone 

tempestiva comunicazione, allorché intervengano modifiche agli stessi. 

A tal fine le Associazioni di volontariato Sermolfetta e Misericordia Molfetta 

indicano quali responsabili dei propri volontari i rispettivi presidenti che, 

nell’espletamento degli interventi citati saranno muniti di tesserino personale di 

riconoscimento rilasciato dalla stessa organizzazione di volontariato.   

Art.7) – Durata della convenzione e rinnovo. 

La presente convenzione decorre dal 19 settembre 2005 con scadenza il 

15.06.2006. Le parti, successivamente a tale data, si riservano di concordare eventuale 

ulteriore periodo. 

L’amministrazione comunale ha facoltà di rescissione della presente 

convenzione ove si verificassero situazioni tali da vanificare la realizzazione delle 

attività descritte nel precedente art.2). 

 

 



Art.8) – Agevolazioni fiscali. 

Il presente disciplinare d’oneri è assoggettato a registrazione solo in caso d’uso 

con oneri e spese a totale carico della parte richiedente. 

Art. 9)– Controversie. 

 Per tutto quanto non previsto dal presente disciplinare, valgono le norme del 

codice civile e la vigente normativa in materia: 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

Il Comune di Molfetta 

L’Associazione di volontariato Sermolfetta 

L’Associazione di volontariato Misericordia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 

 
Il Dirigente  

 F.to Gaetano Caputi 

 

_________________________________________________ 

 

 

 

P U B B L I C A Z I O N E 

 

IN PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIORNI 

CONSECUTIVI DAL 29 SETTEMBRE 2005 AL 14 OTTOBRE 2005 

 

 

        

           F.to IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

      Dott. Vincenzo De Michele 

   
 


